Ecce Dominus ascendit super nubem levem, & ingredietur Ægyptum. Isa. 19. 1. Cur non fidus infidet, sed nubem? Certe Eliæ igneum demisit rhedam, cui non abfissimæ fuisset curvus astris compactus: Nimirum iis oblectatur Dominus, qui vilioris olim conditionis. Ex sterquilino nubem subsiliit, & concrevit: propterea gravior Domino est, qui aptius fidere. Mavult Dominus olim impios, quibus ad quævis uti possit; quàm factum innocentiam, cujus nihil non remissum, nihil non mediocre. Oliva lib. 11. Strom. §. Saulus adhuc spirans.

Magna eris gloria domui illius novissimo, plus quàm prima. Aggæ 2. 10. Tropologice: major est virtus penitentis post lapsum, quàm innocentie ante lapsum. Major est Paulus, quàm Saulus: major est Magdalena lapsa, & penitens, quàm virgo, & innocens. Major negans Christum, & plorans; quàm eum confitens. Cornelius hic.

Vidit cœlum apertum. Act. 10. 11. Quid in vase erat? nectarg an mel? an agni, columbæ? quibus iustum expressa imago est? Immo in quo erant omnia quadrupedia, & serpentes, tigrides, tigrides, angues, vultures, & omne ferarum genus, Expavit Petrus, & exclamavit: Absit Dominus. v. 14. O Petre, noli fastidire sercula portentosa: inter eæ monstra tu quoque lates. Modò oras; sed recordeare, quòd olim pejerasti. Quod Deus purificavit, tu commune nō dixeris. Nota: non Angelorum, ut manna; sed manu Dei, monstra illa condita sunt, & perurgata. Non dixerunt angeli: quia à Petro rejecke sunt bestię, projiciantur in cloacas; sed in cœlum vas recipitur: ut, quod Petrus repudiavit, Trinitati sanctissimæ apponetur. Oliva l. 10. Strom. §. Nigra lum. &c.

Sicut Sol post pluviam clarior fulget: Sic Christus post lacrymarum irrigationem benignior apparet. Hugo Victorinus de clauetro animæ c. 7. n. 4. Sicut Sol post pluviam clarior fulget, ita Christus post lacrymarum irrigationem benignior apparet. Hugo Victorinus de clauetro animæ c. 7. n. 4.

Gaudium erit in celo. Luc. 15. 7. Sepe accidit, quòd si, qui à maximis peccatis surgunt per penitentiam, postea ferventiores sint in amore divino, quàm qui nunquam ceciderunt. Fermum enim ignem ferventius est ligno accenso: quia, quòd substantia est magis frigida, & igni contraria; si ignitur, tantò calidior efficitur, & calorem diutius conservat. Stella hic.

Cito proferte stola primam. Luc. 15. 22. Cur non alia, quàm prima petitur? Per penitentiam reversus æstimatur à patre, tanquam semper bonus fuisset, & nunquam abiisset. Sylveira in Matth. 26. q. 3.

Zacharia festinans descendit. Luc. 19. 5. Avidior interdum Dominus est surgentis iniquitatis cœno animæ, quàm corruptis in serico innocentie. Oliva l. 5. Strom. §. Ascendens in altum.

Vita erat lux hominum. Joan. 1. 4. Cur non dicitur lux creaturarum, vel Angelorum? quia Angeli sancti semper perseveraverunt in gratia, homines ab ea exiderunt. Et Deus plus gloriarur, quòd sit eorum lux, qui à salute dependit: revocati sunt ad vitam; quàm eorum qui semper in charitate perseveraverunt. Sylveira hic q. 26.

Eit plerumque gratior Dei amore ardens vita post culpam, quàm securitate trapens innocentia. S. Iaur. Just. de spe c. 4.

§. VIII.

Titulus XXIV. Poenitentia.

§. VIII.

Penitentia post lapsum fortior.

Umque pugnassem contra Medianitas, atq; vicissens annos mare occideram. Num. 31. 7. Unde tanta Hebræo virtus? Num. 25. 18. Dolebat Moyses, penitabant & alii, statim ante fores tabernaculi. Profuit Hebræo penitentia ad vires colligendas: qua peracta occisa sunt viginti quatuor millia hominum. Orig. hom. 25. in Num. qui prius à mulieribus victi sunt, nunc, expiatione habita, & gesta penitentia, etiam reges vicerunt. Velloso in Judith. 5. Paræ. 43.

Samphon multò plures occidit moriens, quàm antea vivus occiderat. Judic. 16. 31. Penituit turpiter victum à muliere. Id. ib.

Dolor speciem ignis gerit: quia dum plus regitur, plus ignescit. Blesensis. ep. 49.

Amplius placet miles, qui post fugam hostem duriter ferit; quàm, qui nunquam terga vertit, & tamen nunquam fortiter facit. Haymo in Is. 1.

§. IX.

Penitentia solatio, læta.

Figura, Symola.

Ex Veteri.

Vidit post tergum arisem inter vestres harentem cornibus, quem absumens obtulit holocaustum pro filio. Gen. 22. 13. Præcepit Abraham Dominus, ut filium Isaac immolaret: mutata immolatio est; non Isaac, sed aries, immolatus est, & perit. Sic non perit Isaac id est, visus, & sancta delectatio hominis ad Deum conversi, fed perit bruta delectatio. S. Bernardus f. de verbo Petri: et nos reliquimus omnia. Securus esto: non Isaac, sed aries occidet: non peribit lætitia, sed contumacia. Barradius c. 4. l. 5. c. 8. D. Pent.

Confitebor tibi in Cibbara. Pl. 42. 4. Ipsa debet dolorosa confessio non carere lætitia. Vel in confessione requirit Dominus æque planctum, ac cantum. Quid est confitenti in cithara? est plorare sine timore; & lacrymarum spei emittere ex oculis: est in ipso gaudere dolere. Volo pluviam, sed cum iride. Oliva lib. 14. Strom. Quamdiu ponam consilia in anima mea Pl. 12.

In conuertendo Dominus. Ps. 12. 5. 1. Hanc ineffabilem consolationem verè experiuntur, qui serio convertuntur ad Deum; & contempta ipse facili, atque, rerum omnium terrenarum cupiditate deposita, dirigunt pedes suos in viam pacis. Bellarminus hic.

De profundis clamavi ad te domine. Pl. 129. 1. Nota: Omnis Psalmus penitentialis incipit à lacrymis, & terminatur in exultatione. S. Bonaventura hic.

Bornu Cypri dilectus. Ps. Cant. 1. 13. Tu si peccata luxisti, bibili amaritudinem: si autem jam respicisti in spem vite sanctior; mutata est tibi myrtha amaritudo in vinum, quod lætificat cor hominis. S. Bernardus f. 44. in Cant.

Mel, & lac, sub lingua tua. Cant. 4. 11. Per mel prædicatio penitentis. Philo Carpathi, hic.

Consolabor Dominus Siva. Ps. ponet desertum ejus quasi delicias; & solitudinem ejus quasi hortum Domini. Isa. 51. 3. solatur Spiritus S. Paracletus Sion, id est, animam ad se toto conatu conversam; in qua peccatum in desertum redegerat, in hortum delicias plenum commutat. Inventur deinceps in ea gaudium, & celestis voluptas, ubi terrestrem repudiavit. Barradius 4. l. 4. c. 8.

Lactabo eum. Ps. 2. 14. Est omnis anima, quæcumque ad Dominum convertitur. S. Rupertus de oper. Spir. S. hic.

Ex Novo, & aliis.

Habitavit in Capharnaum. Matth. 4. 14. Capharnaum ex Hebræo interpretatur: uxor juvenitatis, & delectationis; vel villa pulcherrimæ, ait S. Hieronymus. Alii: uxor penitentis; aut propitiario penitentis. Cornelius hic. Capharnaum est compositum ex duabus dictionibus, Caphar, id est villa, seu oppidum; & Naum, id est, penitentia. Juxta Rupertum consolator; juxta Albertum M. pinguedo. Ubi enim penitentia, ibi pinguedo, & animæ consolatio. Sylveira in Joan. 2. 12. c. 2.

Infundens oleum, & vinum. Luc. 10. 34. Oleum lætitia est. Pl. 44. 8. unxit te Deus tuus oleo lætitiæ. Et vinum lætitiæ est. Pl. 103. 15. Vinum lætificat cor omnis. Ac per hoc duplici lætitiæ conversus peccator confunditur: quia evasit Infernum; & regni superni accepit promissionem. Sim. Caff. l. 8. c. 38. hic.

Poli hæc erat dies festus Judæorum. Joan. 5. 1. In fine præcedentis capituli habetur de sanatione infirmi; hic agit de die solemnis. Primo igitur fit gratia à peccato; postea sanatur deest seipsum agere, id est, gratias agere; & post hæc feriari, & vacare; nē de cætero agat opus servile, id est, peccatum. Hugo Card. hic.

Casimus Alleluia post Graduale; Canticum lætitiæ post lectum penitentis: volentes exprinere magnitudinem con- R. P. Spanner Poly. Tom. 11.

solationis, quæ reposita est lugentibus. Innocentius P. III. de Sacr. alt. c. 18.

Testimonia ex Veteri, & Novo.

Ere enim necessarium. Tob. 11. 4. Et recordatio amaritudinis Passionis Domine necesse est: quia omnem amaritudinem penitentia dulcem reddit; quod significatum est Ex. 15. ubi aqze Marath, per lignum positum in eis, in dulcedinem versa sunt. Et 4. Reg. 4. 9. per farinam, quæ amaritudinem ollæ dulcoravit. Hugo Card. hic.

Laboravi in gemitu meo. Pl. 6. 7. Benevolentia in exordio diligentissimè comparata, venit ad narrationem actum suorum; afferens, penitentiam suam magnis cruciatibus fuisse completam. Gemitus amaritudo dulcis, lacrymæ felices, salutaris afflictio. Cassiodorus hic.

Fuerunt mihi lacrymæ mea panes. Pl. 41. 4. S. August. notat: non dixisse, factæ sunt mihi lacrymæ potus; sed panes. Nunquid aqze nomen lacrymis aptius? Respondet: aqua sitim mitigat; panis eam non modò non sedat; sed etiam magis accendit. Panes, inquit Augustinus mihi factæ sunt: namque manducando lacrymas suas plus sitit. Did. Nyfl. ser. 5. D. 5. Quadr. Cujus similitudini penitentiam comparamus; sic est quomodo ager fructifer, aut vinea fecunda, aut etiam arbor fructifera: fructus ejus edit peccator famelicus. S. Chrysol. f. de penit.

Beati, qui lugent. Matth. 5. 5. S. Chrysol. hom. 22. ad pop. non mortuum, non jacturam; sed peccatum. Hic luctus perfectè exponitur à S. Gregorio Nyfl. lib. de beatitudinibus, S. Remigio, Alberto M. &c. qui præ tædio hujus vitæ, & vehementi desiderio coelestis patriæ, ac eximio amore Dei, lugent in hoc corpore suum incolatum. Sylveira hic.

Beati qui lugent. Ib. id est, penitentiam agunt. Quoniam ipsi consolabuntur: ipsi enim sunt, quibus promittitur, & datur, Paracletus, id est, Consolator S. Spiritus. S. Rupertus in Volum. 4. Evang. c. 18.

Ascendite eo in navicula. Matth. 8. 23. Tria hic sunt spiritualiter attendenda. Primum est animæ conversio; quæ designatur in ascensu navicula. Secundum est tentatio; quæ designatur in impetu procellæ. Tertium est animæ consolatio, quæ designatur in sedatione tempestatis. S. Bonaventura in c. 8. Luc.

Facit ei convivium magnum Levi in domo sua. Luc. 5. 29. Theophylactus: fecit illi convivium, ut diem natalis sui gaudio concelebraret. Illa dies Marthæ verò natalis fuit, quia Christo natus. Alvarez. Illustr. 145. in Gen. 40. 20.

Excepti sunt gaudens. Luc. 19. 6. Matthæum. Luc. 5. 29. & Zachæum, ambos Publicanos, Salvatorem domi gaudentes excessisse, Lucas refert: quam exultationem nē in domo, quidem Marthæ innocentes, Luc. 10. 38. floruisse refert. Quid hic mysteri? forte insolens adeo est diviti exultatio, ut velut miraculum habitum fuerit, potuisse illos, excepto domi Christo, gaudere. Adde: penitentia, & verò dolori de peccatis, non deesse gaudia, & solatia; nec debere ad Deum reverentes tristanti anxie, diffidere de Dei bonitate. Oliva l. 13. Strom. hic.

Vinceni dabo manna absconditum. Apoc. 2. 17. Manna absconditum est JESUS, qui penitentes, & agonizantes, in solitudine Mundi, & in certamine carnis, prælaboria quadam, & dispositoria suavitatis reficit, & oblectat. S. Bernardus l. 49. art. 3.

Ex Patribus, & aliis.

Nulla melior est voluptas, quàm emendatæ gratia conscientie. S. Ambr. l. 2. de Abraham. c. 11. Omni homini converso ad Deum mutatur delectatio, mutantur delicia: non enim subtrahuntur, sed mutantur. S. August. in Pl. 74.

O quam suave mihi subito factum est, carere suavitibus nugarum; ut, quæ modo amittere metus erat, jam dimittere gaudium foret. Id. l. 9. Conf. c. 1.

Nulla res adeo jucunda, ut luctus secundum Deum. Sanct. Chrysol. l. 24. in ep. ad Eph.

Bonum est, semper flere, maxime autem tempore noctis; quando nullus est, qui hanc admirabilem voluptatem excutiat; sed licet volenti ea liberimè expleri, qui ejus, quod sciunt, dico, fecere periculum; quantam lætiam habeant hi fontens lacrymarum. S. Chrysol. in Pl. 6.

Securus esto: non Isaac, sed aries, morietur: non peribit lætitia, sed contumacia. S. Bernardus f. de verbo Petri: ecco nos reliquimus omnia.

Sit luvavis, & dulcis, affectui tuo D. Jesus, contra malè utique dulces vitæ carnis illecebraz; & vincat dulcedo dulcedinem, quemadmodum clavum clavus expellit. Id. ser. 20. in Cant.

Multu abominantur, & fugiunt penitentiam; quæ erucem quidem videntes, sed non etiam unctiohem. Vos, qui experiri estis; ecce scitis, quia vere crux nostra inuncta est; & per gratiam Spiritus S. adjuvantis, luvavis, & delectabilis; est pecc-

nitentia nostra; & ut ita dicam, amaritudo dulcissima. Idem l. 1. in Dedic. Eccl.

Quantum in se dulcoris habet penitentia! quam est suavissimum! quia suavis est Dominus nosser; male à nobis commissorum facile immemor, benignus, miserator humani generis; inò animum nostrarum amantissimus, modis omnibus prospiciens nostræ omnium salutis &c. S. Antiochus Ab. hom. 77.

Nulla in hac vita dulcedo nobilior, quam desere peccata. Et miro quodam modo agitur, quòd fetus dulcis est miseris: & penitentibus curè lacrymis guttule sint dulcedinis. Sim. Cals. l. 13. c. 1. de Paf. Salvat.

§. X.

Penitentia grata Angelis.

**G**audium erit coram Angelis. Luc. 15. 10. Gaudium ex tua conversione afferre velis celestium exercituum. S. Ephrem f. 1. de pgnit.

Festum excitat Deo penitentia; quoniam & cælum movet ad epulas, & Angeli lætatur, dum penitentia ipsos invitat ad prandium; quòdque celestes ordines epulantur, per penitentiam sese recreant. S. Ephrem de pgnit.

Gaudent in conversione ex penitentia peccatorum salutem hominum futentes: lacrymæ penitentium vinum eorum. S. Bernardus f. 30. in Cant.

§. XI.

Penitentia motiva ex mysteriis Salvatoris.

Num. I.

Incarnatio. Nativitas.

**Q**uid prodest, si in illa tantum carne, quam de Maria suscepit, dicam venisse Christum; & non ostendam etiam in hac mea carne, quòd venerit. Ostendo autem ista demum; si, quemadmodum prius exhibui membra mea servire iniquitati ad iniquitatem, nunc eam convertam, & exhibeam servire justitiæ ad Sanctificationem. Orig. hom. 3. in Gen.

Age penitentiam: hoc tibi prædicat stabulum istud, hoc præsepe clamat, hoc membra illa infantilia manifestè loquuntur; hoc lacrymæ, & vagitus evangelizant. S. Bernardus f. 3. in die Nat.

Num. II.

Eucharistia.

*Per aliam viam reversi sunt in regionem suam.* Matth. 2. 12. Ex Bethlehém domo panis. Naxera in Appendiculo de Sacr. Euch. §. 2.

Notandum est, quòd cum irrationalis creatura, scilicet panis, per Verbum Dei, & spiritum ejus, in melius converteretur; quanta sit peccatoris duritia, qui multis verbis, & Sp. S. circa le operationibus, ad conversionem non reducitur. S. Albertus M. f. 12. de Euch.

Num. III.

Passio, mors, Christi.

*Conversit Cain adversus fratrem suum Abel, & interfecit eum.* Gen. 4. 8. Ajunt Judæi, protoplastes non deservisse peccatum suum, quoad ipsi Abelem mortuum viderunt: tunc enim verò in tam deformis filii sui, olim speciosissimi, cadavere, sceleris sui, quo mortem inducerant, gravitatem penitisse. Mors Christi vel eo nomine defenda; quòd per peccatum nostrum inducitur: & eam nos commemoramus; dum Sacrosanctum Christi Corpus in peccatis nostris, velut in sepulchrum, immittimus. Doaltreman de am. lib. 1. c. 4. f. c. 11.

*Tollat crucem suam.* Matth. 16. 24. Nam meam non poterit: gravissima est enim; & quam nullus puri hominis humeris portare sinitur. Non meam injungo, sed tollat suam, levem, facilem, portabilem. Non peto sanguinem à te; ò Christiane miles; non vulnera, non tormenta, non spinas, & verbera, quæ pro te ipse passus sum: age penitentiam pro peccatis tuis, & sufficit mihi. Sanct. Thom. Vill. conc. 3. de uno M.

*Tribuit est anima mea usque ad mortem.* Matth. 26. 38. S. Hieron. in Pl. 108. hoc dolebat mihi, & contritabar pro peccatis meis; quia volebat penitentiam agere. Ego in cruce pndebam, & sanguine meo lavabam fordes eorum; & ipsi volebant agere penitentiam. Hæ erant lacrymæ meæ, hæ compunctio; quoniam persequentes me non potui salvare. Apud fernandum in Gen. 4. f. c. 19.

*Velum templi scissum est.* Matth. 27. 51. Magis ad præsens mihi placet, videre te oculo mentis, lanitum, conspuitum;

quàm transfiguratum. Et si non sum tamquam velum nobilissimum in templo, ut in morte tua scindar; sum tamen foedissimum monumentum, ut ad apertionem tui lateris aperti debeat. Quid in me queris Domine? Si in morte tua peccata scilicet sum, ego sum durior omni petra. Si terra mota est; & ego terrenissimus sum. Si celestis non sum, ut tibi compatiendo cum sole nequam obscurari; tamen infernalis conversationis sum; ut à te debeam in hoc triduo mortis tue visitari. S. Laur. just. de incend. div. am. c. 4.

*Terra mota est.* ib. & lapides scissi sunt; ut denoteret, quòd lapidea hominum corda per ejus Passionem deberet scindis; & quòd iste Mundus debet ad bonum, Passionis Jesu morientis virtute moveri. S. Bernardus t. 2. c. 56.

*Imponit sa humeros suos gaudens.* Luc. 15. 5. Cur humeris ovem perditam imponit? S. Ambros. ideo cervicibus, crucis ligno detritis, tulisse ait: ut ovis, dum crucem aspicit, errores antiquos faciliè abjurer. Ovis illa, inquit, quæ perierat in Adam, levatur in Christo: humeri Christi crucis brachia sunt: illic peccata mea deposui; in illa patibuli nobilis cervicæ requievi. Naxera in Jof. 16. §. 6.

*Fatigatus sedebat.* Joan. 4. 6. Nisi fatigatus Jesus sederet expectans, nullam mulieri utilitatem fuisset de fonte adferret adventus. Toleret. Vide, quòs parer Dominus laqueos ad fontem, ut mulierem venerit: nam labores, & fatigationes, validissima arma sunt ad convertenda humana corda. Bæza tom. 2. l. 6. c. 3. §. 7.

Crucifixus fuit patiens, ut vocaret ad penitentiam immenses peccatores. S. Chryf. in Pl. 2.

§. XII.

Penitentia dolet peccata, mundat &c.

**F**acies & aurium tabernaculi. Ex. 27. 9. Myricidè significabat aurium Fideles incipientes Deo servire; Sanctum proficentes; & sanctus sanctorum perfectos, & beatos. Unde in atrio erat labrum, sive lavacrum, id est penitentia; & altera halo causti, id est, mortificatio vitiorum. V. Beda Cornelius hic.

*Eccc mulier, quæ erat in covitate peccatrix lacrymis capite rigare pedes eius.* Luc. 7. 37. &c. Tela e manu, textino, nigra exit; & sic necesse est, eam sæpe aqua perfundi; & solis radiis opponis potest, quasi nix, alba efficitur. O quam nigra, & obscura, tela erat hujus mulieris vita; in qua Mundus, diabolus, & caro, quicquid eis libuit texerunt. At tamen plurimis lacrymis perfusa, & juxta solem justitiæ collocata, super nivem dealbata est. Diez f. 5. D. Pass.

*Unus autem de his etc.* Luc. 23. 39. Ipsi sum & latrones inproperabant. Matth. 27. 44. Quia alter facili penitens, ita penitentia peccatum abolet, quasi id non fecisset. Velloso in Judith. 5. Parat. 41.

O penitentiam! quid de te novi referam? Omnia ligata tu solvis, omnia soluta referas, omnia adversa tu mitigas, omnia contrita tu sanas, omnia confusa tu lucidas, omnia desperata tu animas. O penitentia! rutilantior auro, & splendidior sole; quam non vincit peccatum; nec defectio superas, nec desperatio dolet. S. Chrysof. f. de pgnit.

§. XIII.

Penitentia liberata penis, solvit debita.

**I**taque cum audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua & operuit cilicio carnem suam, jejunavitque, & dormivit in sacco, & ambulavit demisso capite. 3. Reg. 21. 27. Sicque comminatas pœnas evasit.

*Homines, & jumenta, & boves, & pecora, nec gustent quicquam etc.* Joan. 3. 7. &c. Similiter comminatas pœnas evaserunt. Quis scit, si convertatur, & ignoscatur Deo. ib. S. Eph. hac porro Ninivite nec opinantes prophetabant. Et quidem Prophetæ erant veritatis; nam penitentia prophetas eos fecerat.

*Penitentiam habeo in me, & omnia reddam tibi.* Matth. 18. 26. Sed unde ipse homo vim tantam pecuniæ, decem millia talentorum, solvet? Palatius: adèd considerat promittebat, iste satisfactionem operum; quia novit, per penitentiam applicari sanguinem Christi: qui cum infiniti valoris sit, proleto omnia talenta valebat. Sylveira hic.

Amaritudo præsentis penitentia exstinguit supplicia sequentis iræ. Gregor. mor. 1. 9. c. 23.

Tanta est penitentia medicina; ut mutare Deus videatur suam sententiam. In te est igitur, ut evadas: vult rogari Dominus; vult de te sperari, vult tibi supplicari. Homo es, & vis rogari, ut ignoscas; & putas Deum tibi non rogantem ignoscere? Ipse Dominum Jerusalem flevit: ut, qui ipsa flere volebat, Domini lacrymis ad veniam pertineret &c. S. Ambrosius l. 2. de pgnit. c. 6.

§. XIV.

Penitentia facit formosum.

**C**onfessus, & pulchritudo. Pl. 9. 6. Confessione bene sequitur pulchritudo: quia nemo potest esse speciosus; nisi qui Dominum fuerat miseratione mundatus. Fedos nos peccata nostra faciunt; sed penitentia reddunt lavacrâ decoros. Cassiodorus hic.

*Nigra sum.* Cant. 1. 4. Seu fusca propter delicta; formosa ob penitentiam. Philo. Carpath. hic. Nigra ob inferiorem impietatem, pulchra propter penitentiam. B. Theodoret. l. 1. hic.

Quærimus, quomodo nigra, & sine candore sit pulchra? penitentiam egit à peccatis: speciem ei largita est conversio; & ideo speciosa cantatur. Orig. hom. 1. in Cant.

§. XV.

Penitentia cælo apta; eidem vim inferit.

**T**empus flendi, & tempus ridendi. Ecclez. 3. 4. S. Hieron. nunc flendi tempus est; in futuro ridendi. Beati qui nunc flentis; quia ridebitis. Luc. 6. 21. Plangendum est in præsentiarum, ut postea salutare valeamus, illa saltatione, qua saltavit David ante Arcam. 2. Reg. 6. 14. Quia qui in præsentia Sæculo sua plangit peccata, ridebit postea in futuro; juxta illud Malach. 4. 2. egrediemini, & alacris sicut vituli de armento. Cornelius hic. Laudate Dominum in Sanctis ejus. Pl. 150. 1. Liber iste Psalmorum pro quinquagenos, si per ipsos quinquagenarios articulos interrogetur, magnum aliquid, & valde dignam consideratione responderet. Non enim frustra mihi videtur Quinquagesimus esse de penitentia; Centesimus de misericordia, & Judicio; centesimus quinquagesimus de laude Dei in Sanctis ejus. Sic enim ad æterna, beatamque, tendimus vitam: prius peccata nostra damnando, deinde bene vivendo: ut post condemnatam viam malam, gestaque bonam, mereamur æternam. Penitentia vox est, miserere mihi Deus etc. hic offert sacrificium Deo, spiritum contribulatum, cor contritum, & humiliatum; quod Deus spernit. Justitiæ Christi vox est in electis suis: Misericordiam, & Judicium, cantabo tibi Domine. Pl. 100. 1. Pallam, & irrillam, in via immaculata quando venis ad me; per misericordiam quippe advenimus ad faciendam justitiam; ut securi ad Judicium advenimus. Vire æternæ vox est: laudate Dominum in Sanctis ejus. S. August. hic.

*A diebus Joannis Baptistæ regnum cælorum vim patitur etc.* Matth. 11. 12. Quia, qui penitentiam peccatoribus indixit, quid aliud, quam Regno cælorum fieri violentiam docuit? Vult à nobis omnipotens Deus talem violentiam perpeti: nam regnum cælorum rapi vult nostris stetitibus, quod nostris meritis non deberet. S. Gregor. hom. 20. hic. Quid aliud debuit dici penitentia peccatorum, nisi violentia regni cælorum. Noli desperare; constanter age felix anima, quæ cum Deo lutari cupisti: amat utiq; vim abs te pati; desiderat à te superari. Abist, ut fortis adversum vos sit, qui pro vobis infirmari usque ad mortem voluit. Tor vulneribus confossus est, toto corpore crucifixus est; unde, quæso, ei virtus esse potest ad resistendum illi charitati; quæ veluti victum, & captum; per omnia genera infirmitatum usque ad mortem, mortem autem crucem perduxit. Guarricus f. 2. die Pent. Cur potius à diebus Joannis, quam antè Joannes primò sic legitur prædicasse: penitentiam agere. Sed penitentiam agere, est sibi ipsi bonam violentiam facere, afligendo, & reprimendo seipsum: nam antè non docebat aperte, quòd regnum cælorum taliter acquireretur. Violenti sunt ergo, qui, de desiderio patriæ, quotidie seipfos mortificant, carnem suam cum vitis, & concupiscentiis, crucigentes: qui dicere possunt cum Pl. 16. 4. propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias tuas. Dion. Carth. hic. Hæc violentia fit per penitentiam; quia omnia opera penitentialia requirunt violentiam. Primò: conteri de his, ad quæ naturaliter inclinantur: odisse, detestari, quæ amavit, violentiam requirit: quæ tanta aliquando est; ut ex illa violentia moriantur. Scrudite corda vestra. Joela. 13. Secundo: habere propositum, non redeundi ad peccata; quæ forte jam sunt conversa in naturam ex consuetudine. Tertio: recedere à mala societate, à persona tam dilecta &c.

Confessio etiam, violentiam habet, ob verendum. Idem de relictione bonorum, sanæ &c. S. Vincent. Febr. fer. 6. D. 2. Quadr.

Magna super terram est penitentia: quoniam Scala animabus fit ad ascendendi, unde per peccatum deturbati sunt. S. Ephrem de pœnit.

§. XVI.

Penitentia parcitur sibi non parenti.

**D**ixi, confessor adversus me in injustiam meam. & tu remisisti. Pl. 31. 5. Sequitur de accusatione propria factare remedium, quando peperit Judex, cum sibi non parceret reus. Cassiodorus hic.

*Iniquitatem meam ego cognosco.* Pl. 50. 5. Iratus est potius sibi; qui se cognovit justa objurgatione culpári. Tam ingentium populorum rector sibi erat vehementissimus tortor, extingens à se pœnas, quas iustione vix ferre poterat aliena. Vulgò mos est; peccata sua callidis allegationibus excusare. Rex autem potentissimus, in conspectu omnium, se potius elegit addicere, constituens se reum, cujus confuereverat populis formidare judicium. Ideò à Domino abfolvi meruit, quia sua vitia non defendit. Idem hic.

*Latentur, & exultent gentes, quoniam judicas populos in aequitate.* Pl. 66. 5. Quærendum nobis est, quare moneat gentes lætari, & exultare; cum judicium Dominum dicat facturum? Metuere enim potest rea conscientia, cum audit, veracem Dominum judicaturum. Sed de illis dicit, qui jam confessi peccata, formidare nequeunt ventura judica: illis enim non Judex, sed advocatus est Christus, qui se propria confessione damnarunt. Id. hic.

*Misericordiam, & Judicium, cantabo tibi Domine.* Pl. 100. 1. Nemo in melius commutatus exhorret Judicium Dei, quæ præcedit misericordia Dei. S. August. hic.

In quantum non pepercit tibi; in tantum tibi Deus, crede, parceret. Terull. l. de pœnit.

Gemamus modicum; nè semper gemamus, ploremus modicum; nè in æternum ploremus; non parcamus nobis; ut parcat ipse. Quò enim quicquid districtior fuerit in seipsum peccatorum vindex; eò illi mihiior tunc apparebit Judex. S. Thom. Vill. conc. 1. D. 1. Adv.

§. XVII.

Penitentia variat bona, & gratia.

**I**niquè non egimus in Testamento tuo. Psal. 43. 18. Testamentum Christi, quod fecit ante mortem suam, est pax inter Deum, & hominem; secundum quòd dicit Joan. 14. 27. Pacem relinquo vobis. Et Eccl. 45. 30. statuit eis testamentum pacis. Ad hoc autem, quòd fiat pax inter aliquos, oportet, quòd uterque stectur in aliquo à suo proposito. Similiter in pace faciendi inter Deum, & hominem, Deus stectur à sua justitia per misericordiam; & homo quasi ei occurrit, & assurgit per penitentiam. Hugo Card. hic.

*In latulo meo etc.* Cant. 3. 1. Quid est in lectulo Deum querere; nisi eum velle cum vita suavi invenire? non invenitur Deus in quiete mundana; sed in aspera penitentia. S. Bonavent. f. 30. Dom. infra Oct. Epiph.

Qui incipit penitere; tunc primò potest dicere: Domini ego sum. If. 44. 5. Hugo Card. in Gen. 2.

*Invenerat puerum cum Maria.* Matth. 2. 11. id est, amaritudine penitentia. Hugo Card. hic.

*Miserere mei Domine, filia mea vult à demonio vexatur.* Matth. 15. 22. Cur non petit preces Discipulorum? At ipsa, dum in se dolorem sensit, non alio paravit opus patrocinio. Orig. hom. 7. in divers. non petivit Jacobum, non rogavit joannem, non accessit ad Petrum; sed suscepit in se penitentiam patrocinium; & sola cucurrit ad Dominum. Bæza f. 2. l. 11. c. 3. §. 2.

*Miserere dimisit eum, & debitum dimisit ei.* Matth. 18. 27. Vide penitentia robur, & misericordiam Domini. Penitentia enim fecit servum cadere à malitia, qui firmiter in illa stabat; nec venia dignus erat. Misericordia autem Dei dimisit omnino debitum; tametsi servus non omnia remitti; sed rogari tempus peteret. Disce ergo, quòd Deus plura dat, quam petimus. Theophylactus hic.

*Justi illi dari manducare.* Luc. 8. 55. Post penitentiam peccatorum, post primam resurrectionem, post virtutis exercitium; jubetur, ut Sacramentum Corporis, & Sanguinis Christi apponantur. Sim. Cals. l. 5. c. 14.

*Deus autem pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter.* Rom. 16. 20. Cum Deus penitentiam docet, Deus pacis dicitur: quia penitentia pacem in animum inducit. Secundo dicit conterat; non tantum petit feriri, aut vulnerari; sed conterendum; quia per penitentiam funditus deturat. Tertio sub pedibus, q. d. non erit opus gladium exercere, laertis luctari; sed vel calce solam dæmonem facillè conteret penitens. Quarto velociter: nec longo opus tempore; sed brevi rem perficies. Pinna Ethol. 56.

Nisi esset penitentia, jam dudum humanum petisset genus. S. Ephrem. de pœnit.

Si vultis intrare per portam justitiæ; defendite culpam: S. 3 siper